през разработките върху организираната въоръжена борба на

Раковски и Левски, участието на Опълчението в Руската армия като

редовно и дисциплинирано войнство е връх в националното усилие.

Русия обявява война на Османската империя след отказа на

Високата порта да изпълни Лондонския протокол (19/31 март 1877 г.),

подписан от Русия, Германия, Австрия, Англия, Франция и Италия,

който се обявява за реформи и отстъпки в полза на християнското

население в Босна, Херцеговина и България.

В деня на обявяването на Освободителната война (24.04.1877 г.)

в Кишинев Александър II заявява в своята реч, че Русия изважда меч,